Дело № 1-27/2020

№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОСССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ. г. Дальнереченск 

Дальнереченский районный суд Приморского края РФ в составе председательствующего судьи Бондарь Н.В., при секретаре Бондаренко Т.В., с участием государственного обвинителя – заместителя ФИО3 межрайонного прокурора Копаева Т.Т., 

подсудимой ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не военнообязанной, в браке не состоящей, детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной в с

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта получившей ДД.ММ.ГГГГ,

защитника адвоката Белолипецких Н.А., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением ФИО3 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена в отношении них родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей по 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетнего возраста, с перечислением указанных сумм на личные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка РФ. 

Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ достигла возраста совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Дальнереченским районным судом 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации программного комплекса «АИС ФССП России» №-ИП) о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2 

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Дальнереченским районным судом 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации программного комплекса «АИС ФССП России» №-ИП) о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №3 

ДД.ММ.ГГГГ указанные исполнительные производства объединены в сводное исполнительное производство №-СД. 

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи своевременно уведомленной о возбуждении в отношении нее исполнительных производств, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2 и ФИО2 №3 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительных производств не производила. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №3 в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыла ДД.ММ.ГГГГ Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2 в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыла ДД.ММ.ГГГГ.

Будучи привлеченной к административной ответственности за неуплату алиментов, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения» в 

<

адрес> края по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработной не обращалась, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию от судебного пристава-исполнителя о своих доходах, алименты с полученных доходов в полном объеме ежемесячно не выплачивала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оплатила в счет алиментов денежные средства в размере по 500 руб. в пользу каждого ребенка, что не являлось существенной помощью в содержании несовершеннолетних детей в указанный период, и не соответствовало обязательным выплатам и задолженности по алиментным обязательствам.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в календарном исчислении 04 месяца 06 дней, в денежном выражении 31742,18 руб. 

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в календарном исчислении 04 месяца 06 дней, в денежном выражении 31739,26 руб. 

Общая задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в календарном исчислении 04 месяца 06 дней, в денежном выражении 63481,44 руб.

В судебном заседании ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что наличие задолженности по алиментам и ее размер не оспаривает, о взыскании алиментов и возбуждении исполнительных производств ей было известно, алименты на содержание детей она не выплачивает в связи с тем, что не работает, доходов не имеет, живет за счет помощи матери и сестры. С июля по август 2019 г. она неофициально работала в пекарне, но заработная плата там была небольшая. В центр занятости населения на учет она не вставала, т.к. для постановки на учет нужно представить справкы с прежнего места работу, за справкой нужно ехать в 

<

адрес> ФИО3 района. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО1 ее вина подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, материалами дела.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что распоряжением территориального отдела опеки и попечительства по Пожарскому муниципальному району департамента образования и науки 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ она назначена опекуном несовершеннолетних ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать которых – ФИО1 решением ФИО3 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении детей, с нее взысканы алименты на их содержание в размере по 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетнего возраста, с перечислением алиментов на личные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка России. ФИО2 №2 и ФИО2 №3 поступили в ее семью из детского дома 

<

адрес>. На имя несовершеннолетних ФИО2 №2 и ФИО2 №3 были открыты личные счета в отделении Сберегательного банка России для перечисления алиментов. Ей известно, что в отделе судебных приставов по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждены исполнительные производства о взыскании алиментов на содержание детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 С момента проживания несовершеннолетних ФИО2 №2 и ФИО2 №3 в ее семье на счета детей средства в счет уплаты алиментов не поступали, за исключением разовой выплаты: ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО2 №3 поступили средства в размере 501,46 руб., на счет ФИО2 №2 - 498,54 руб. Данные выплаты малозначительны, не сопоставимы с ежемесячным размером алиментов и не являются существенными в содержании детей. Более алиментов с 2011 года на счета детей не поступало. Ей известно, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин. Однако после этого к ежемесячной выплате алиментов ФИО1 не приступила. Какой-либо иной материальной помощи в содержании детей ФИО1 не оказывала, одежду и обувь по сезону и возрасту детей, продукты питания не покупала. С днем рождения детей ФИО1 не поздравляет, подарки не дарит, связь с детьми не поддерживает, жизненными потребностями не интересуется. (л.д. 100-103).

Свидетель Свидетель №1, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что она состоит в должности судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району УФССП России по 

<

адрес>, у нее на исполнении находится сводное исполнительное производство №-СД от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации программного комплекса «АИС ФССП России» №-ИП) о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2; ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство № (после перерегистрации программного комплекса «АИС ФССП России» №-ИП) о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №3; ДД.ММ.ГГГГ указанные исполнительные производства объединены в сводное исполнительное производство, которому был присвоен №-СД. ФИО1 решением ФИО3 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана к уплате алиментов на их содержание в размере по 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетнего возраста, с перечислением указанных сумм на расчетные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка РФ. ДД.ММ.ГГГГ выплата алиментов на содержание ФИО2 №1 прекращена в связи с достижением возраста совершеннолетия. ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, с. Мартынова Поляна, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает. ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №3), и подвергнута административному наказанию в виде 80 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыла в сентябре 2019 года. Также ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> и ФИО3 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2), и подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание в виде обязательных работ ФИО1 отбыла в августе 2019 года. После привлечения к административной ответственности ФИО1 без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2 и ФИО2 №3 не выплачивала, мер к трудоустройству не предпринимала, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнереченск по вопросу о постановке на учет в качестве безработной не обращалась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 внесла в счет уплаты алиментов денежные средства в размере по 500 руб. в пользу каждого ребенка, при распределении денежных средств на расчетный счет ФИО2 №3 поступили денежные средства в сумме 501,46 руб., а на расчетный счет ФИО2 №2 поступили денежные средства в сумме 498,54 руб., пропорционально существующим задолженностям. В ходе исполнительного производства установлено, что ФИО1 не имеет имущества, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения задолженности по алиментам. Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в календарном исчислении 04 месяца 06 дней, в денежном выражении 31742,18 руб. Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №3 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в календарном исчислении 04 месяца 06 дней, в денежном выражении 31739,26 руб. Общая задолженность составляет 63481,44 руб. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. (л.д. 112-115).

Свидетель Свидетель №2, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что ее мать ФИО1 в 2010 г. решением ФИО3 районного суда 

<

адрес> была лишена родительских прав в отношении нее и двух ее братьев ФИО2 №2 и ФИО2 №3, этим же решением суда ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере по 1/6 части заработка на их содержание. После того, как мать лишили родительских прав, она (свидетель) и ее братья находились в детском доме 

<

адрес>, а в октябре 2011 г. были отданы под опеку ФИО4, с которой проживали в пгт. 

<

адрес>. После вынесения решения суда о взыскании алиментов ее мать алименты не выплачивала и не выплачивает. С 2018 г. она (свидетель) учится в КГА ПОУ «Спасский педагогический колледж», в январе 2019 г. вышла замуж и сменила фамилию. С 2016 г. она изредка общается с матерью по телефону, близких отношений с нею не поддерживает. (л.д. 106-107).

Вина подсудимой подтверждается исследованными судом материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место совершения преступления – место жительства ФИО1: 

<

адрес>; также установлено отсутствие имущества, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения задолженности по алиментам. (л.д. 52-58);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведена выемка документов, находящихся в сводном исполнительном производстве №-СД: копии решения ФИО3 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и обязана выплачивать алименты на их содержание в размере по 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого ребенка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетнего возраста, с перечислением указанных сумм на личные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка РФ; исполнительного листа № ВС 001066221 от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительного листа № ВС 001066059 от ДД.ММ.ГГГГ; постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства №; постановления от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства №; постановления от ДД.ММ.ГГГГ об объединении исполнительных производств в сводное исполнительное производство №-СД; объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что алименты на содержание детей она не платит в связи с тем, что не работает, живет на случайные заработки; актов совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым по месту регистрации и по фактическому месту жительства ФИО1 отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание с целью погашения задолженности по алиментам; постановления от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении № и постановления от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении №, которыми ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д. 119-135);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены вышеуказанные документы, изъятые в ходе выемки (л.д. 136-174);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 31742,18 руб. (л.д. 11);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 31739,26 руб. (л.д. 12);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам на содержание детей ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 63481,44 руб. (л.д. 10);

- справкой отделения КГБУ «Приморский центр занятости населения» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 на учете в качестве безработной в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. не состояла. (л.д. 202).

Все приведенные доказательства судом проверены, признаны относимыми и допустимыми доказательствами, добытыми в соответствии с нормами УПК РФ. Исследованные судом доказательства согласуются между собой и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Заслушав участников процесса, исследовав доказательства по делу, выслушав мнение государственного обвинителя и защитника, суд, исходя из установленных фактических обстоятельств по делу квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

Основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит. (л.д. 190, 192, 194).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются признание вины и раскаяние.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от наказания не имеется.

При определении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести; данные о личности подсудимого; наличие смягчающих наказание обстоятельств; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. С учетом изложенного суд считает, что достижение целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, и полагает назначить ей наказание в виде исправительных работ. Предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ обстоятельств, исключающих возможность назначения данного вида наказания, суд не находит. Оснований для назначения иного вида наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Судебные издержки - оплата труда защитника – взысканию с подсудимой не подлежат, поскольку ею было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, уголовное деле рассмотрено в общем порядке по инициативе обвинения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката - отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу – постановление об объединении исполнительных производств в сводное исполнительное производство по должнику №-СД от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист № ВС001066221 от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист № ВС 001066059 от ДД.ММ.ГГГГ; копию решения ФИО3 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; акт совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ; акт совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в сводном исполнительном производстве №-СД в ОСП по Дальнереченскому городскому округу и Дальнереченскому муниципальному району УФССП России по 

<

адрес>, - по вступлении приговора в законную силу оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Дальнереченский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.В. Бондарь